
Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 39ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112800039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5 Carolina Moura Carneiro** Brasília 0818310
6 Cristiano Ryker Moraes Brasília 0818313
7 Rodrigo José Pires Madeira Brasília 0818314
8 Tomás Werner Seferin Brasília 0818316
9 Luan Willian Strieder Brasília 0818317
10 Tainá Menende da Silva** Brasília 0818318
11 Mauro Domingues Maia Júnior Brasília 0818319
12 Joicy Manuela Vilanova Gois Brasília 0818320
13 João Paulo da Silveira Sampaio Brasília 0818321
14 Marcos de Almeida Amorim* Brasília 0818322
15 Rodrigo de Paula Silveira Ban-

deira de Mello**
Brasília 0818323

16 Helena Wagner Umbelino Brasília 0818324
17 Ingrid Fonseca de Araujo Brasília 0818325
18 Thaísa Oliveira dos Santos Brasília 0818326
19 Mariana Pereira de Araujo Brasília 0818327
20 Diego Marques Lopes** Brasília 0818328
21 Karina Rosa Vasco Da Silva Brasília 0818329
22 Bianca Habli Parise Brasília 0818330
23 Julia Lopes Da Cunha Brasília 0818331
24 Palterson Andrade Ferreira Brasília 0818332
25 Isabel Cristina Costa Ferreira** Brasília 0818333
26 Jihad Salame Brasília 0818334
27 Andréa Tavares Landahl Brasília 0818335
28 Lilian Fernanda Dantas Nakaya-

ma
Brasília 0818336

29 Samuel Albuquerque Marinho de
Andrade*

Brasília 0818337

30 Victor Araujo Dantas** Brasília 0818338
31 Alexandre Antezana Pibernat De

Carvalho
Brasília 0818339

32 Diogo Bandiera De Paula Dias Brasília 0818340
33 Fábio Koichi Freitas Nozaki Brasília 0818341
34 Erich Franco Picerni Brasília 0818342

35 Daniel Vicente Villa Lopes** Brasília 0818343
36 Ligia Francisco De Deus Brasília 0818344
37 Ryan Vieira Morais Brasília 0818345
38 Gisela Biacchi Emanuelli Brasília 0818346
39 Carlos Cristiano Rego Brasília 0818347
40 Luis Felipe Freitas do Nascimen-

to Alves Teixeira**
Brasília 0818348

41 Mariana Ferreira Lima de Aguiar Brasília 0818349
42 Rafael Brina Albuquerque Brasília 0818350
43 Rosana Ferreira Chalegre Brasília 0818351
44 Erika Lopes da Silva* Brasília 0818352
45 Márcia Rodrigues da Silva** Brasília 0818353

(*) candidato deficiente
(**) candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990, de 9 de junho de
2014.

Art. 2º A nomeação dos candidatos dar-se-á para Brasília (DF), respeitando-se a ordem de
classificação final do concurso público de que trata o Edital ESAF nº 76, de 2015.

Art. 3º Cada candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica oficial, e considerado
apto ao exercício do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos arts. 13, 14, 15 e 16
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as
formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecidas no sítio eletrônico da ANAC na
rede mundial de computadores - endereço http://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publi-
co.

Art. 4º O exercício dos candidatos dar-se-á na sede da ANAC em Brasília (DF), localizada no
Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, CEP 70.308-
200.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SECRETARIA DE GESTÃO DOS PROGRAMAS
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 3.340, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DOS PROGRAMAS DE
TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 4º da Portaria nº 620, de 05 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 06 de outubro de 2016.

Art. 1º Designar Liliane Ferreira da Silva como membro do
Grupo de Trabalho constituído pela Portaria nº 620/GM, de 06 de
outubro de 2016, como representante da Secretaria de Gestão dos
Programas de Transportes - SEGES, em substituição a Lívia Maria
Tiemi Fujii.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a partir de 07 de novembro de
2016.

LUCIANO DE SOUZA CASTRO

SECRETARIA DE POLÍTICA NACIONAL
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 3.341, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA NACIONAL DE TRANS-
PORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo §1º do art. 3° da Portaria n° 672, de 18 de novembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar KAROLINE BRASILEIRO QUIRINO LE-
MOS, como representante do DNIT, para compor o Grupo de Tra-
balho, em substituição a Zeno José Andrade Gonçalves designado
pela Portaria nº 3.283, de 22 de novembro de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HERBERT DRUMMOND

CONSELHO NACIONAL

PORTARIA Nº 147, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Na Portaria CNMP-PRESI nº 145, de 21 novembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de novembro de
2016, Seção 2, p. 223, onde se lê: "Promotor de Justiça", leia-se
"Procurador de Justiça".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 153, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 13 de outubro
de 2016, a designação do Promotor de Justiça JAIRO CRUZ MO-
REIRA, do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, para
exercer as atribuições de membro colaborador da Comissão de Pla-
nejamento Estratégico do Conselho Nacional do Ministério Público,
sem prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.000, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11 e 14 do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, considerando o pre-
visto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 129/2016/GABPC/PRRR/MPF, de 21
de novembro de 2016, da Procuradoria da República no Estado de
Roraima, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República CARLOS AU-
GUSTO GUARILHA DE AQUINO FILHO da função de Procurador
Regional Eleitoral Substituto no Estado de Roraima, designado pela
Portaria PGR/MPF nº 781, de 29 de setembro de 2015, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 2 de outubro de 2015.

Art. 2º Designar o Procurador da República ERICO GOMES
DE SOUZA para exercer, até o dia 30 de setembro de 2017, a função
de Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de Roraima.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 1.004, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 129/2016/GABPC/PRRR/MPF, de 21 de no-
vembro de 2016, da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RAMON AMA-
RAL MACHADO GONÇALVES para, como substituto eventual do
Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, até o dia 30 de setembro de 2017.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 206, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de

5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.03.000.001357/2016-13, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito:

- BEATRIZ MARQUES DEALIS ROCHA, da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região/São Paulo para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas;

- NEHRU GABRIEL KKARDIFF, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 15ª Região/Campinas para a Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/São Paulo;

- ISABELA LOBUIO LISBOA, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região/São Paulo para a Procuradoria Regional da
República da 3ª Região/São Paulo.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores BEATRIZ MARQUES DEALIS ROCHA e NEHRU GA-
BRIEL KKARDIFF, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 410, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.018360/2016-88, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de novembro de 2016, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da car-
reira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo ser-
vidor HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR, matrícula nº 28566, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 411, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.16.000.003944/2016-99, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de novembro de 2016, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da car-
reira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo ser-
vidor CAIO VAEZ DIAS, matrícula nº 24943, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 407, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 3 novembro, LUIS ROBERTO COS-
TA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 20508, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Legislação e Jurisprudência, CC-2, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas do Ministério Público Federal.

Ministério Público da União
.



Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 201640 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112800040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2.Designar ANA PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28016, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Legislação e Jurisprudência, CC-2, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 408, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar RANI ALVES VASCONCELOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4697, do encargo de substituto eventual do Chefe
da Central de Atendimento ao Usuário, CC-2, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

2.Designar VALDINEIS LOURENCO DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 4687, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Central de Atendimento ao Usuário, CC-
2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 93, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.0118222/2016-07, resolve:

Declarar vago, por motivo de falecimento, a partir de 1º de
novembro de 2016, o cargo de Procurador da República, da Carreira
do Ministério Público Federal, ocupado pelo Doutor PEDRO AN-
TONIO ROSO.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 1.007, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.017015/2016-27, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Pro-
curadorada República, MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU
E SILVA, no período de 12 a 13 de dezembro de 2016, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, palestrar durante a 9ª Reunião do Grupo de Trabalho sobre
Crimes Cibernéticos da Organização dos Estados Americanos (OEA),
a realizar-se entre os dias 12 e 13 de dezembro de 2016, em Washing-
ton, D.C., Estados Unidos.

§1º. A Organização dos Estados Americanos (OEA) se res-
ponsabilizará pelo pagamento de meia diária internacional, no dia 12
e 13 de dezembro de 2016.

§2º. O Ministério Público Federal suportará o custeio de
passagens aéreas, em classe econômica, e de uma diária de des-
locamento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 1.014, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.018368/2016-44, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO, no pe-
ríodo de 3 a 11 de dezembro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, palestrar na
"Semana da Lei, Justiça e Desenvolvimento", organizada pelo Banco
Mundial, a realizar-se em Washington, D.C., Estados Unidos, entre os
dias 5 e 9 de dezembro de 2016.

Parágrafo único. Todos os custos da viagem correrão a cargo
do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 409, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar KAMILA MARQUES RODRIGUES, servidora
requisitada do Supremo Tribunal Federal, matrícula nº 25645, do
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6,
da Chefia de Gabinete da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral do
Ministério Público Federal.

2.Designar ALINI DE ARAUJO PINHEIRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25295, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de
Gabinete Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 412, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar GAYA DOREA DE OLIVEIRA NILO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Gestão Pública, matrícula nº 24071, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Administrativa,
da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

2. Dispensar ANDREA REGINA RAMOS SALES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26105, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de Atendimento da
Ouvidoria do Ministério Público Federal.

3. Designar GAYA DOREA DE OLIVEIRA NILO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 24071, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de
Atendimento da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 132, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Designar o Procurador Regional da República marcelo veiga
beckhausen para responder pela Chefia da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, no dia 2 de dezembro de 2016, na ausência
do titular, considerando o afastamento do substituto.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 250, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor SÉRGIO ANDRADE DE CAR-
VALHO FILHO, matrícula 24819, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2° Nomear MATEUS DE MATOS NUNES, Bacharel
em Direito, para ocupar o referido cargo em comissão.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PORTARIA No- 251, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor LUCIANO DOS REIS SILVA
PEREIRA BARBOSA, matrícula n. 25419-3, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPR2, da
Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor IVAN DE OLIVEIRA SANTOS
FERREIRA, matrícula n. 25422-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PORTARIA No- 252, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora ISADORA VIANNA RODRI-
GUES, matrícula n. 27210, Bacharel em Direito, ocupante do cargo
de do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
GABPR2, da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor LUCIANO DOS REIS SILVA
PEREIRA BARBOSA, matrícula n. 25419-3, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 286, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MARIANA CUNHA OLI-
VEIRA, matrícula 23076, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC 02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procu-
radoria da República no Estado do Pará, a contar de 23/11/2016.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.504, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO OLIVEIRA PURCETI, ma-
trícula 24969, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR16, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar ANNA BEATRIZ RODRIGUES CAM-
PELLO DE FREITAS PENALBER, matrícula 6758, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR51, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Designar RODRIGO OLIVEIRA PURCETI, matrí-
cula 24969, ocupante do cargo Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete da Dra. Ana Claudia de Sales Alencar - GAB-
PR51, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Designar ANNA BEATRIZ RODRIGUES CAMPEL-
LO DE FREITAS PENALBER, matrícula 6758, ocupante do cargo
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete - GABPR16, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 191, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1°. Designar o servidor MARCELO XAVIER DA SIL-
VA, matrícula 18339, para, excepcionalmente, em virtude da ausência
da titular e da substituta, exercer o encargo de Chefia da Assessoria
Jurídica, Cargo em Comissão CC-02 - Assessor-Chefe Nível II, da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, no período de 23
de novembro a 1° de dezembro de 2016.

LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA No- 107, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, pelo artigo
33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 21/11/2016, o servidor SANDRO
BERNARDO FAUSTINO, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Administrativo
/ Tecnologia da Informação, matrícula nº 24.184, da Função de Confiança de
Chefe da Seção de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Sustentação
de Soluções, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

FÁBIO BRITO SANCHES



Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 2016 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112800041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA No- 179, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor DANIEL DE SIQUEIRA
ALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 21928, da função de Se-
cretário - Nível I, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República em Sergipe.

Art. 2º - Designar o servidor NAYKSON DE ALBUQUER-
QUE RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 22438, para
exercer a referida função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 718, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear o Procurador do Trabalho RAFAEL DIAS
MARQUES, matrícula 656-4, para o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-4, na Pro-
curadoria Geral do Trabalho, exonerando-o do cargo em comissão,
código CC-6, que atualmente ocupa.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 719, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor GUILHERME HENRIQUE DE
ALMEIDA HASHIMOTO, matrícula 6002817-3, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação-Comunicação/Suporte
e Infraestrutura, do cargo em comissão, código CC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP.

Art. 2º Exonerar o servidor ROGERIO VEIGA LIMA, matrícula
6002612-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, do cargo em comissão de Assessor Jurídico do
gabinete do Procurador Regional do Trabalho Alex Duboc Garbellini CC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 720, DE 24 DE NOVEMBRO 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho DANIELA LANDIM
PAES LEME, matrícula 628-1, para o encargo de substituta eventual do
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-4, na Pro-
curadoria Geral do Trabalho, dispensando-a do encargo de substituta even-
tual do Chefe de Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código CC-6.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 721, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ROGERIO VEIGA LIMA, ma-
trícula 6002612-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4.

Art. 2º O servidor terá exercício, excepcionalmente, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 722, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOAO LUIZ MARINHO JU-
NIOR, matrícula 6001442-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Assistente Nível II da Assessoria Técnica do Depar-
tamento de Recursos Humanos, código FC-2, da Procuradoria Geral
do Trabalho, dispensando-o da função de confiança de Assistente
Nível I da Assessoria Técnica do Departamento de Recursos Hu-
manos, código FC-1, que atualmente ocupa.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 723, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os termos do
artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PG n° 408, de 2.7.2014,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 3.7.2014, Seção 2, que
nomeou o servidor ROBERTO SHELDON DE JESUS SILVA, matrícula
6006999-6, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendi-
mento e Suporte Técnico aos Usuários, código CC-2, do Departamento de
Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do Trabalho, atualmente
exercendo o cargo em comissão de Chefe da Coordenação de Suporte Téc-
nico, código CC-3, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Coordenação de Suporte Técnico, código CC-2.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 724, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANDRE LUIS ITACARAMBI
REGO, matrícula 6006773-X, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Coor-
denação de Suporte ao Usuário, código CC-2, no Departamento de Tec-
nologia da Informação, dispensando-o do encargo de substituto even-
tual do Chefe da Coordenação de Suporte ao Usuário, código CC-3.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 447, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Exonerar o servidor RODRIGO LUIS DE ARAÚJO
LADEIRA, matrícula 6007791-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico do 25º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora ALYNE MENDONCA SAN-
TOS, matrícula 6006219-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 25º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho,
código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 434, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Designar, a contar de 28.11.2016, o servidor GUI-
LHERME HENRIQUE SUZANO DE MELO, matrícula 6005008-X,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível II
do Setor de Apoio à Atuação Ministerial no TST, código FC-2, na
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 437, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao
servidor TADEU SIMÕES DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, classe C, padrão 13, matrícula nº 6000663-3, da Carreira
de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do
Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, com as vantagens dos artigos 2º
e 3º da lei nº 8.911/94, alterado pela lei nº 9.527/97, observado o que
dispõe o artigo 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 438, DE 22 DE NOVEMBRO 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 28.11.2016, o servidor TADEU
SIMOES DE LIMA, matrícula 6000663-3, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, da Co-
ordenação de Documentação Jurídica da procuradoria Geral do Tra-
balho, por motivo de aposentadoria.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 439, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora CLAUDIA MARIA GONÇALVES GOMES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, código TC010101, classe C, padrão 13, matrícula nº 6000042-
2, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Mi-
nistério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005, com as van-
tagens dos artigos 2º e 3º da lei nº 8.911/94, alterado pela lei nº
9.527/97, observado o que dispõe o artigo 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 440, DE 22 DE NOVEMBRO 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 28.11.2016, a servidora CLAU-
DIA MARIA GONCALVES GOMES, matrícula 6000042-2, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, do cargo em comissão de Coordenadora da Co-
ordenação de Documentação Jurídica, código CC-3, da Procuradoria
Geral do Trabalho, por motivo de aposentadoria.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 449, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram de-
legadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora COELIS MARIA ARAÚJO MARTINS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC010101, classe C, padrão 13, matrícula nº 6000465-7, da
Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério
Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º, parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47, de 05.07.2005, com as vantagens
dos artigos 2º e 3º da lei nº 8.911/94, alterado pela lei nº 9.527/97,
observado o que dispõe o artigo 62-A da lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 450, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora SIMONE TABET, matrícula
6007967-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para a função de confiança de Chefe
do Setor de Autuação, Controle e Distribuição, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região DF/TO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 455, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CEZAR DO BOSCO ALVES,
matrícula 6001240-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de confiança de
Chefe do Setor de Gestão de Comunicações Telefônicas, código FC-
2, do Departamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria
Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor CEZAR DO BOSCO ALVES,
matrícula 6001240-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe do Setor de Telefonia, código FC-2, do Departamento de Tec-
nologia da Informação da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Dispensar a servidora ROBERTA SIQUEIRA AR-
RAIS, matrícula 6005278-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor de Telefonia, código FC-2, do De-
partamento de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .

Art. 4º Designar a servidora ROBERTA SIQUEIRA AR-
RAIS, matrícula 6005278-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Gestão de Comunicações Telefônicas,
código FC-2, do Departamento de Tecnologia da Informação da Pro-
curadoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




